1

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Santo Antônio de Posse – SP.

EDITAL N° 03 /2019

PUBLICAÇÃO DOS INSCRITOS NO PROCESSO DE ESCOLHA PARA

CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE

POSSE

GESTÃO: 2020 -2024

Dispõe sobre a Publicação e ampla divulgação dos Inscritos no Processo de Escolha dos Conselhei-

ros e Conselheiras Tutelares do município de Santo Antonio de Posse, gestão 2020 – 2024, e dá

outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –

CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.069/90 e

CONSIDERANDO:

O processo de escolha para provimento dos cargos de Conselheiros e Conselheiras Tutelares

do município de (cidade/UF), organizado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-

lescente – CMDCA e Coordenado pela Comissão Eleitoral designada pelo referido Conselho, obser-

vará as normas das Leis Federal nº 8.069/1990;

O início do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares, formalizado e publicitado através

do Edital nº 01/2019, publicado no diário oficial do dia 30 de abril do corrente ano;

O período de inscrições e o recebimento dos documentos exigidos no Edital 01/2019, apre-

sentados pelos interessados em participar do processo de escolha de Conselheiros Tutelares;

A análise dos respectivos documentos, feita pela Comissão Eleitoral e

O período para apresentação de eventual impugnação aos nomes dos inscritos preliminar-

mente.

FAZ PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS (AS) CANDIDATOS (AS) E DA POPULAÇÃO

EM GERAL, O NOME DOS INSCRITOS NO PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS

(AS) TUTELARES DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE E CONVOCA OS CAN-

DIDATOS LISTADOS NO ANEXO I DESTE EDITAL PARA AS DEMAIS ETAPAS DO PRO-

CESSO DE ESCOLHA.

1. DOS INSCRITOS NO PROCESSO DE ESCOLHA

1.1 Os nomes listados no anexo I deste Edital correspondem aos inscritos no processo de escolha para

conselheiros tutelares.

2

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Santo Antônio de Posse – SP.

1.2. Estes inscritos já foram submetidos a análise documental e no prazo de apresentação de impug-

nação não receberam nenhuma contra indicação do respectivo nome.

1.3. Da análise documental todos foram considerados aptos e preencheram satisfatoriamente todos os

requisitos exigidos na Lei Federal 8.069/1990 e na Lei municipal nº 1591/1995 e suas alterações.

2. Faz parte do presente edital o anexo I contendo os nomes dos candidatos inscritos.

3. Ficam desde já, CONVOCADOS todos os candidatos inscritos, para a participação OBRIGATÓ-

RIA na palestra/curso que se realizará no dia 31 de julho do corrente ano no Centro Múltiplo do Idoso

na R. Pref. Pedro Ferreira Alves, 254-276, a partir das 18 horas.

4. Ficam desde já, CONVOCADOS todos os candidatos inscritos, para a participação na prova escrita

que se realizará no dia 04 de agosto do corrente ano na EMEF Mario Bianchi R. Francisco Glicério,

109-179 - Centro, a partir das 09 horas.

5. Considerando o disposto no § 2º do Artigo 27 da Lei Municipal 1.591/95 alterada pela Lei Muni-

cipal nº 2948/2015, o Edital publicado no dia 30 de abril de 2019 passa a vigorar com as seguintes

alterações:

I-  O item 9.7.1.  passa a vigorar com a seguinte redação:

“9.7.1 O eleitor poderá votar em apenas 01 (um) candidato

II- o inciso I do Item 11.2 passará a vigorar com a seguinte redação:

“11.2. Serão consideradas nulas as cédulas que:”

“I. assinalarem 02 (dois) ou mais candidatos;”

6. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, ad referendum, do Conse-

lho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.

Santo Antonio de Posse, 25 de julho de 2019.

Mayra Leinatti Nini

Presidente do CMDCA

3

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Santo Antônio de Posse – SP.

ANEXO I

INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO(A) PARECER

1 ALBANY MAYARA SISTI FANTINE DEFERIDO

2 LUCIANA APARECIDA MOTA DA SILVA DEFERIDO

3 VIVIANE INABA DEFERIDO

4 LUCIMARA MODESTO DE OLIVEIRA DEFERIDO

5 FERNANDA TUROLLA DEFERIDO

6 HAROLDO FERNANDES NASCIMENTO DEFERIDO

7 CIBELE APARECIDA DE TOLEDO DEFERIDO

8 PATRICIA CRISTINA DA SILVA FARIA DEFERIDO

9 FABIANA DE CÁSSIA DA SIVA DEFERIDO

10 THAIS ESTEFANI SILVA DEFERIDO

11 WELINGTON SANTIAGO DOS SANTOS DEFERIDO

12 LEONARDO EXPEDITO MARCELINO DEFERIDO

13 ANTONIO WILMAR ANTUNES DEFERIDO

14 VANESSA TAMIRIS LANZA DEFERIDO

15 GLAUCIO MARCIO RODRIGUES DEFERIDO

16 FERNANDA INDALÉCIO DEFERIDO

Mayra Leinatti Nini

Presidente do CMDCA